АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      15.02.2024г.                            с. Новобессергеневка                                       №    85
Об утверждении годового отчета о реализации
муниципальной программы Новобессергеневского
сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения
Новобессергеневского сельского поселения» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 12.08.2013г. № 16 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Новобессергеневское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 26.09.2013г. № 25 согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Новобессергеневского                                                                          А.Ю. Галуза
сельского поселения

Приложение
к постановлению Администрации
Новобессергеневского сельского поселения
от 15.02.2024г. №  85

Годовой отчет
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год

	Администрация Новобессергеневского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения».
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно - коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Новобессергеневского сельского поселения от 26.09.2013г. № 25.
	Общий объем финансирования Программы за 2023 год за счет средств бюджета Новобессергеневского сельского поселения составляет 5825,4 тыс. рублей.
	По итогам 2023 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Новобессергеневского сельского поселения относительно уровня 2022 года.
	За 2023 год в рамках муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения» осуществлялись:

1. Организация уличного освещения;
2. Техническое обслуживание и ремонт объектов уличного освещения на территории Новобессергеневского сельского поселения.

Выполнены работы по ремонту уличного освещения по адресам:
с.Новобессергеневка ул. Спортивная, с.Новобессергеневка ул.Энгельса от пер.Большого до ул.Транспортной, с.Петрушино 1-й пер, с.Новобессергеневка ул.Новостройки/ пересечение пер.Большой, ,с.Новобессергеневка ул.Траснпортная, п.Дмитриадовка ул.Полевая, с.Новобессергеневка ул.Дзержинского,  с.Петрушино 8-й пер., с.Новобессергеневка ул.Чехова, п.Дмитриадовка ул.Крупской, с.Новобессергеневка ул.Коминтерна, с.Петрушино пер.Петровский, п.Комаровка ул.Шоссейная, с.Никольское ул.Центральная, п.Комаровка ул.Свердлова, с.Новобессергеневка пер.Приморский, п. Дмитриадовка пер.Теннистый, тс.Новобессергеневка ул.Вишневая ,с.Новобессергеневка ул.Ленина с.Новобессергеневка ул.Азовская, п.Дмитриадовка ул.Мирная, с.Новобессергеневка ул.Коминтерна, х.Дарагановка ул.Центральная, х.Дарагановка ул.Лиманная,  с.Новобессергеневка ул.Виноградная, п.Дмитриадовка ул.3-я Степная, п.Комаровка ул.Ф-Бережного, п.Комаровка ул.Транспортная, п.Дмитриадовка ул.Пионерская, с.Новобессергеневка ул. Лесная.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены одна подпрограмма:
1. Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения.

Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения»

В ходе обеспечения населения Новобессергеневского сельского поселения качественными коммунальными услугами были выполнены следующие мероприятия:
1.   Организация уличного освещения;

Раздел 3. Результаты реализации мер правового регулирования

Нормативно-правовые акты в области обеспечения качественными коммунальными услугами населения и повышение уровня благоустройства территории Новобессергеневского сельского поселения в отчетном периоде не разрабатывались.

Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников за 2023 год на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» приведены в приложении №4 к годовому отчету.

Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения территории Новобессергеневского сельского поселения»

Изменения в программу не вносились

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы

Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными
                                                                                             услугами населения
 Новобессергеневского сельского поселения»

Оценка эффективности муниципальной программы
«Обеспечение качественными коммунальными
услугами населения
Новобессергеневского сельского поселения»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

1. Расчет степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):
СДЦ= (61,4/61,4 + 61,4/61,4+72,1/67,5+26/26+100/97) / 5 = 1,02 (102 %).

2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы  (приложение № 4):
УФ = 3049,4/3968,8*100%=76,8%.

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).
ЭП= 102/99,96= 1,3
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 1, следовательно, такая эффективность оценивается как высокоэффективная.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения» ей присваивается уровень эффективности реализации – высокоэффективная муниципальная программа.

															Приложение № 2
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными
 услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

	1
	Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	%
	54,5
	54,2
	54,7

	Подпрограмма 1 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Новобессергеневского сельского поселения»

	1.1.
	Организация уличного освещения
	%
	44,8
	42,2
	42,2

Приложение № 4
к годовому отчету
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Новобессергеневского сельского поселения
«Обеспечение качественными коммунальными
 услугами населения Новобессергеневского сельского поселения»

Сведения об использовании средств бюджета поселения
на реализацию муниципальной программы за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Заключено
контрактов, договоров, соглашений на отчетную дату, тыс. рублей <2>

	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату <2>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 Содержание и ремонт объектов коммунального хозяйства
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	X
	X
	X
	2575,8
	2575,8
	1062,7
	1062,7

	2
	Основное мероприятие 1.1
Заключение договоров по содержанию и ремонту объектов коммунального хозяйства
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Повышение удовлетво-
ренности населения Новобессергеневского сельского поселения   уровнем коммунального обслуживания; снижение уровня потерь при про-изводстве, транспорти-ровке и распределении  коммунальных ресурсов.
	Весь период
	Весь период
	2575,8
	2575,8
	1062,7
	1062,7

	3
	Основное мероприятие 1.2.Заключение договоров на техническое обслуживание объектов газового хозяйства
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Обслуживание газовых объектов
	Весь период
	Весь период
	78,2
	78,2
	78,2
	78,2

	4
	Основное мероприятие 1.3. Заключение договоров на выполнение работ
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Ремонт уличного освещения
	Весь период
	Весь период
	744,9
	744,9
	744,9
	744,9

	5
	Контрольное   событие
программы  1
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Прочие работы
	X
	Весь период
	239,6
	239,6
	239,6
	239,6

	6
	Подпрограмма 2 «Организация освещения улиц».

	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	X
	Весь период
	Весь период
	4762,7
	4762,7
	4762,7
	4762,7

	7
	Основное мероприятие 2.1. Организация уличного освещения, содержание и ремонт объектов уличного освещения
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Увеличение протяженности освещенных улиц населенных пунктов
	Весь период
	Весь период
	4762,7
	4762,7
	4762,7
	4762,7

	8
	Контрольное   событие
программы  2
	Администрация Новобессергеневского сельского поселения

	Заключение договоров на поставку электро-энергии для уличного освещения и на техни-ческое обслуживание се-тей уличного освещения.

	X
	Весь период
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе

	X
	X
	X
	7338,5
	7338,5

	5825,4
	5825,4